CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO ,“ WM“.
ESTADO DO PARANA «

APROVADO
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. _

Sala das Sessoesºk?-Lºi

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido acatamento
perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja
encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo, solicitando PARA

QUE O PODER EXECUTIVO NOTIFIQUE A EMPRESA RESPONSÁVEL PELO
TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL, REQUERENDO AUMENTO DOS HORÁRIOS
DA LINHA 107 — BATEIAS, neste município.

A proposição legislativa ora apresentada tem como objetivo
auxiliar munícipes que utilizam o transporte público como meio de deslocamento.

Ocorre que, o Distrito de Bateias pertence a um localidade
distante da região central, logo, muitas pessoas utilizam o transporte público para ter
acesso ao centro da cidade, buscando acesso a serviços como bancário, além de busca
ao atendimento público através da Farmácia Especial, atendimentos em Unidades de

Saúde (UPA e NIS III por exemplo), ou até mesmo para chegar aos seus trabalhos ou
escolas.

Contudo, há muitos relatos quanto a demora do transporte,
que em dias de semana atende de hora em hora, com último ônibus as 21h40min
(saída do terminal). A situação se agrava aos sábados, domingos e feriados.

É importante que a população seja atendida de forma
satisfatória, pois necessitam utilizar o transporte público coletivo.

Assim, requer-se que o Poder Executivo verifique a situação
junto a empresa responsável, buscando o aumento dos horários de ônibus que
percorre a linha Bateias.

Nestes termos,

P. Deferimento

Campo Largo, 08 de março de 2023.

; ,,“, , 'lf— li-
/ Cléa Oliveira

Vereadora

RUA SUBESTAÇADDE EIÍOLDGIA, 2008 — CEP 83601-450 — CAMPOLARGO — PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

Ermatl: cmcampnlargoúzjemcampolargo.pr.gov.br Z ,
Home page: www.eampoiªxgo.pr,ieg.hr